



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社T&Dホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8795 URL <https://www.td-holdings.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上原 弘久
 問合せ先責任者 (役職名) 主計部長 (氏名) 納富 勤 (TEL) 03-3272-6104
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け) IR電話会議
 (百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	788,847	4.9	35,078	—	18,977	—
2023年3月期第1四半期	752,315	32.0	△43,257	—	△59,252	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 198,165百万円(—%) 2023年3月期第1四半期△184,433百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	34.69	34.66
2023年3月期第1四半期	△105.85	—

(注) 2023年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	16,994,437	1,168,274	6.8
2023年3月期	16,773,877	993,681	5.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,161,414百万円 2023年3月期 986,599百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 31.00	円 銭 —	円 銭 31.00	円 銭 62.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,560,000	△20.4	146,000	—	87,000	—	159.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

グループ修正利益の2024年3月期連結業績予想は1,000億円(10.8%)、当第1四半期(累計)実績は286億円(△26.0%)。

※グループ修正利益とは、親会社株主に帰属する当期純損益に対し、市場の変動により会計上生じる一時的な評価性損益等を一部調整したグループの経営実態を表す指標の一つ。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	589,000,000株	2023年3月期	589,000,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	44,979,838株	2023年3月期	41,882,256株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	547,037,132株	2023年3月期1Q	559,762,373株

(注) 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託に残存する当社の株式については、2024年3月期第1四半期の期末自己株式数に1,242,100株（2023年3月期は1,338,700株）含めており、2024年3月期第1四半期の期中平均株式数において1,291,823株（2023年3月期第1四半期は1,403,959株）控除しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

※当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社ホームページに掲載しておりますので、ご参照下さい。

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,140,802	1,154,450
コールローン	543	697
買入金銭債権	158,873	170,941
金銭の信託	1,217,451	1,135,016
有価証券	11,784,186	12,066,956
貸付金	1,757,818	1,771,514
有形固定資産	382,430	381,492
無形固定資産	34,386	34,756
代理店貸	424	350
再保険貸	44,504	59,444
その他資産	181,432	215,671
退職給付に係る資産	2,744	4,025
繰延税金資産	71,282	4,566
貸倒引当金	△3,003	△5,447
資産の部合計	16,773,877	16,994,437

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
保険契約準備金	14,055,870	14,110,085
支払備金	75,569	72,677
責任準備金	13,910,695	13,969,743
契約者配当準備金	69,605	67,665
代理店借	2,355	2,255
再保険借	27,605	42,302
短期社債	5,999	7,999
社債	120,000	120,000
その他負債	1,253,626	1,225,200
役員賞与引当金	302	70
株式給付引当金	1,425	1,302
退職給付に係る負債	40,818	41,533
役員退職慰労引当金	62	35
特別法上の準備金	267,329	269,177
価格変動準備金	267,329	269,177
繰延税金負債	342	1,742
再評価に係る繰延税金負債	4,456	4,456
負債の部合計	15,780,196	15,826,163
純資産の部		
資本金	207,111	207,111
資本剰余金	64,040	63,940
利益剰余金	504,160	506,136
自己株式	△68,361	△74,588
株主資本合計	706,952	702,600
その他有価証券評価差額金	274,861	452,737
繰延ヘッジ損益	161	△2,336
土地再評価差額金	△34,256	△34,256
為替換算調整勘定	35,070	38,859
在外関係会社における債務評価調整額	3,810	3,810
その他の包括利益累計額合計	279,647	458,814
新株予約権	570	350
非支配株主持分	6,511	6,509
純資産の部合計	993,681	1,168,274
負債及び純資産の部合計	16,773,877	16,994,437

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	752,315	788,847
保険料等収入	535,503	560,086
資産運用収益	194,039	207,284
利息及び配当金等収入	86,400	76,364
金銭の信託運用益	60,096	45,949
売買目的有価証券運用益	—	199
有価証券売却益	20,561	42,352
有価証券償還益	369	—
為替差益	25,893	33,722
貸倒引当金戻入額	84	—
その他運用収益	633	838
特別勘定資産運用益	—	7,857
その他経常収益	22,772	21,476
経常費用	795,572	753,769
保険金等支払金	568,461	522,531
保険金	145,981	86,616
年金	83,769	84,461
給付金	47,870	40,973
解約返戻金	160,789	137,013
その他返戻金	32,535	18,567
再保険料	97,514	154,898
責任準備金等繰入額	8,189	59,051
支払準備金繰入額	553	—
責任準備金繰入額	7,632	59,047
契約者配当金積立利息繰入額	3	3
資産運用費用	49,886	89,842
支払利息	440	215
売買目的有価証券運用損	85	—
有価証券売却損	9,759	18,727
有価証券評価損	285	1,705
金融派生商品費用	30,968	57,846
貸倒引当金繰入額	—	2,443
貸貸用不動産等減価償却費	1,430	1,513
その他運用費用	4,450	7,388
特別勘定資産運用損	2,465	—
事業費	61,273	62,380
その他経常費用	19,346	19,142
持分法による投資損失	88,416	822
経常利益又は経常損失(△)	△43,257	35,078

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
特別利益	5	0
国庫補助金	5	0
特別損失	2,391	1,866
固定資産等処分損	237	17
価格変動準備金繰入額	2,148	1,847
その他特別損失	5	0
契約者配当準備金繰入額	5,357	5,245
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△51,000	27,966
法人税及び住民税等	9,736	8,100
法人税等調整額	△1,519	867
法人税等合計	8,216	8,968
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△59,217	18,998
非支配株主に帰属する四半期純利益	34	20
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△59,252	18,977

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△59,217	18,998
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△130,723	177,870
繰延ヘッジ損益	2,518	△2,497
為替換算調整勘定	17	16
持分法適用会社に対する持分相当額	2,971	3,776
その他の包括利益合計	△125,216	179,166
四半期包括利益	△184,433	198,165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△184,467	198,144
非支配株主に係る四半期包括利益	34	20

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。